諫早市選挙管理委員会会議録 (第 5回)

開 催 日 時          平成 27年 3月 13日（金）   午後 4時 00分

開 催 場 所
 諫早市東小路町 7番 1号  諫早市役所 7階

              会議室 7－1

出席者
委員    古川委員長 宮﨑委員 大島委員 石田委員

書記    中道書記長 船岡次長

開 会 宣 言          午後 4時 00分        古川委員長

    会       議 （協議事項）

○ 投票・開票作業マニュアルについて

報告、意見など

○ 投票・開票作業マニュアルについて

・ マニュアルについては、前回（3 月 2 日）の委員会でその内容を概

略説明していたが、その後文言の訂正など内容を一部修正したため、

修正したマニュアルを配布し協議した。

期日前投票、当日投票、開票の順に、フロー図、作業手順と注意事

項について事務局から説明した。

 ※ 委員から、もっと分かりやすい表現に改めるべき、文言の一部を削

除・修正すべき等の意見が出され（例：「空虚」を「空」に改める）、

その指摘に基づきマニュアルを修正することになった。

＜その他委員の意見＞

 ・開票では、判定係の票の把握の仕方が、投票者数と投票数が一致する

かどうかのポイントだと思う。

  （事務局：票の計数の担当を決め、把握を確実にしたい。）

 ・係のリーダーを決め、票の管理をきちんとすべき。

 ・レイアウト図に矢印が多く見づらいので、一部削除してはどうか。

＜次回の委員会＞

 4月 2日（木）13:30～

  県議会議員一般選挙関係議案ほか

閉 会 宣 言 午後 5時 15分